
OCAKLIK 

avarız hanelerinden alınan kürekçi akçesi 
senede 248 yük (621 kese) akçedir (Hezar
fen Hüseyin Efendi, s. 169). Hassa ahırla
rına at ve diğer gerekli malzemeyi temin 
için de çeşitli bölgelerden ocaklıklar tayin 
edilmiştir. 

Bazı askeri görevlilerin ücretlerine kar
şılık kendilerine tahsis edilen gelirler de 
ocaklık olarak anılır. Bu usul, özellikle sınır 
bölgelerinde görev yapan kale muhafızla
rının maaşlarını zamanında ve düzenli bi
çimde almasını sağlamaya yönelik bir uy
gulamadır. Kale görevlilerine ayrılan ocak
lık gelirleri çoğunlukla mukataa gelirlerin
den oluşuyordu . Mesela 7 Cemaziyelewel 
1 047 (27 Eylül 1637) tarihli bir ahkam kay
dında Van Kalesi neferatının bir yıllık me
vacib yekününün 120.000 kuruş olduğu, 
35.000 kuruşunun ocaklık gelirlerinden 
sağlandığı belirtilmektedir (BA. MAD, nr. 
3443, s. 143). 1036'da ( 1627) Özi eyaletin
deki kalelerde görev yapan müstahfızlar 
ve 1042-1043 ( 1632-1633) yılllarında Mu
sul Kalesi kullarının mevacibleri için bir kı
sım mukataa gelirleri ocaklık olarak bağ
lanmıştır (Göyünç, s. 276). Kars eyaletine 
bağlı Oltı sancağının has gelirlerinin tama
mı da ocaklık tarikiyle Oltı kullarının meva
ciblerine ayrılmıştır (Turan, s. 222-223). 

Osmanlılar'da mali teşkilat ve mukataa 
sistemi içinde ocaklık uygulaması XVI! ve 
xvııı. yüzyıllarda geniş ölçüde gerçekleş
tirilmiştir. Mesela maden mukataası ge
lirlerinden ocaklık olarak yapılan mahsup 
miktarı 1063'te (1653) 12.496.183 akçe 
iken 1122'de (ı 7 ı O) 2. 780.67S'e gerilemiş
tir. Aynı zaman dilimi içinde haslar muka
taasındaki ocaklık payı başlangıçta % S7 
iken daha sonra % 0,29'a düşmüştür. İs
tanbul, Bursa, Avlonya, Kefe mukataala
rmda da benzeri bir düşüş eğilimi dikka
ti çeker. XVIll. yüzyıldan sonra ocaklık uy
gulaması mali denetim ve merkezlleşme 
çerçevesinde azaltılmıştır. 
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OGAN, Mehmet Rruf 
(1887-1976) 

Dini ve milli konularda yazıları 
ve yayınları bulunan 

fikir adamı, eğitimci, yazar. 
_j 

İstanbul'da doğdu . Babası İsmail Hakkı 
Bey, annesi Fatma Necile Hanım' dır. Med
rese-i Edebiyye'de ve istanbul Lisesi'nde 
okudu. Darülmuallimln-i Aliye ile Darülfü
nun Edebiyat Şubesi'ni ve Hukuk Fakülte
si'ni bitirdi. Dini ilimler konusunda kendini 
geliştirmek için Şeyhülislam Musa Kazım 
Efendi'den kelam, Hoca Hayri Efendi'den 
mantık. M. Necati Lugal'in babası Hacı Hü
seyin Hüsnü Efendi'den Farsça dersleri 
aldı. İzmirli İsmail Hakkı'dan istifade etti. 
Arapça, Farsça ve Fransızca'yı iyi derecede 
öğrendi. Fatih Numune ve Mahmud Şev
ket Paşa Numune mekteplerinde öğret
menlik, Vaniköy'de Serasker Rıza Paşa Ya
lısı 'nda açtığı Rehber-i ittihad-ı Osman! ile 
Şark idacfılerinin müdürlüğünü yaptı. Reh
ber-i ittihad'da ders verenler arasında 
Mustafa Şekip 1\ınç ile Peyami Safa, öğ
renciler arasında da Fahrettin Kerim Gö
kay ile Necip Fazı! Kısakürek'in bulunduğu 

bilinmektedir. Eğitimciliğiyle beraber el
li yıldan fazla gazetecilik yapan Raif Ogan, 
II. Dünya Savaşı yıllarında Balkan, Avrupa 
ve Ortadoğu ülkelerinde inceleme gezile
rinde bulundu. Türk İzciler Birliği İzci 
Gazetesi ile ( 1925- 1928) İslô.m Dünyası 
(1952-1954) dergilerini yayımladı. İslam 
Dünyası'nda "Fatih Sultan Mehmed Han 
Konuşuyor" başlıklı bir yazıyı iktibas yoluy
la neşrinden dolayı dergi kapatıldı, kendisi 
de 163. maddeden suçlanarak beş ay hap
se mahkum oldu. Bu sırada eşi ve annesi 
üzüntüden vefat etti. Hapisten sonra bir 
müddet sürdürdüğü küskünlük ve ses
sizliğini yakın dostu Eşref Edip'in (Fergan) 
ısrarıyla bozarak onun çıkardığı Sebilür
reşô.d dergisinde yeniden yazmaya başla-

dı ( 1956). Ayrıca İslô.m, Türk Yurdu, Bü
yük Doğu gibi mecmualarla Yeni Sabah'
ta dini ve fikri yazılar kaleme aldı. Kibar 
ve heybetli bir İstanbul beyefendisi diye 
nitelendirilen M. Raif Ogan, İstanbul Türk
çesi'ni çok iyi kullanan geniş kültürlü bir ka
lem sahibiydi. İsmail Hami Danişmend'in 
İstanbul Harbiye'deki evinde her cumar
tesi bir araya gelerek tarih-edebiyat-din ve 
memleket meselelerini tartışan milliyet
çi-muhafazakar aydınlar arasında yapılan 
toplantıların müdavimlerinden oldu. 19 
Ekim 1976'da istanbul'da vefat etti. 

Eserleri. 1. Türkiyedeki Masonluk İç 
Yüzü ve Sırlan (İstanbul 1951 ). Demok
rat Parti'nin iktidara gelmesi üzerine hü
kümeti, halkı ve özellikle gençleri uyar
mak ve Atatürk'ün kapattığı mason der
neğinin yeniden açılmasının tehlikelerine 
işaret etmek amacıyla yazılan eser, ma
sonluk konusundaki incelemelerle mason
ların kendi yayımlarından yapılmış iktibas
lardan ve belgelerden oluşmaktadır. Arka 
kapaktaki "basılı olanlar" listesinde mev
cut Türkiye Farmasonluğunun İç Yüzü 
adlı kitabın nüshalarına kütüphanelerde 
rastlanmamıştır. z. Sultan Abdülhamid 
II ve Bugünkü Muanzlan (İstanbul 
1956) . Peyami Safa'nın Sultan Il. Abdül
hamid'in kızı Ayşe Sultan'la yaptığı ve Mil
liyet gazetesinde yayımladığı konuşmada 
padişah hakkında hakarete varan itham
ları cevaplandırmak ve tarihi gerçekleri 
ortaya koymak üzere kaleme alınmış ve 
yayımlandığında büyük ilgi görmüş olan 
eserin ikinci baskısına Abdurrahman Şe
ref Bey'in "Sultan Abdülhamld-i Sani ve 
SOret-i Hal'i" ile Ahmed Refik'in IAltınay J 

"Sultan Abdülhamld-i Sani'nin Na'şı Önün
de" başlıklı makaleleri de ilave edilmiştir 
(İstanbul 1965). 3. İslô.m Hukuku (İstan
bull956). Başvekil Adnan Menderes'in or
taokullara din dersi konulacağına dair Kon
ya'da yaptığı konuşma üzerine Cumhuri
yet Halk Partisi milletvekili Yusuf Hikmet 
Bayur'un Türkiye Büyük Millet Meclisi'ne 
verdiği önergede bu derslerin konulması-
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nı engellemek için İslam dini hakkında ile
ri sürdüğü itharniara ve açıklanmasını is
tediği sorulara karşı İslam Dünyası der
gisinde yayımladığı cevaplardan oluşmuş
tur. 4. Türk Tarihinde Vicdan Hürriyeti: 
Fatih Sultan Mehmed'in Bizans'taki 
"Intelligence Service"i-Sayın Bay Ha
fızAli Rıza Sağman'a Cevap (İstanbul 
1957) Ali Rıza Sağman tarafından kale
me alınan İstanbul'un Fethi Hakkında 
Enteresan Bir Fetva adlı broşürdeki (İs
tanbul 1957) görüşleri tenkit için hazırlan
mıştır. 5. Misyonerierin Şahıslara, İş 
Yerlerine, Evlere Yolladıklan Broşüre 
Cevapdır(İstanbull965). Dışkapaktaadı 

Hıristiyan Broşürlerine Karşılık 1. Mis
yonerlik şeklindedir. 6. Başvekilin Nut
ku Münasebetiyle Hikmet Bayur'a Ce
vap (İstanbul. ts ). 7. Menderesin Kon
ya Nutku ve Mekteplerde Din Dersleri 
(İstanbul, ts.). Eşref Edip, Peyami Safa'
nın neşrettiği Türk Düşüncesi dergisin
deki "Dinde Reform" anketine verdiği ce
vabı Ali Fuat Başgil, Nurettin Topçu, İsma
il Hami Danişmend ve Raif Ogan'ınkilerle 
birlikte Dinde Reform adlı eserde yayım
lamıştır (İstanbul 1959). 

Öğretmenlik ve idarecilik yaptığı sırada 
okullarda oynanmak üzere Tehlike Kar
şısında (İstanbul 1341), Çilek (İstanbu l 
134 1). Büyük-Küçük (İstanbull 34 1). Mu
kaddes Ateş (İstanbul 1341). Haklı Ya
lan (i sta n b u 1 ı 341 ) adıyla küçük piyesler 
kaleme alan M. Raif Ogan, Harold Parfitt'
den Tatbikatlı İzci Muhtırası adlı bir ki
tap çevirmiştir (İstanbul 1339). Ogan'ın, 

İstanbul Üniversitesi Edebiyat Fakültesi'n
de şarkiyatçı Alfred Guillaume'un 11-17 
Mayıs 1953'te verdiği "Garpta İslam Tet
kikleri" başlıklı beş konferansındaki (Islam 
Tetkikleri, lll-IV, s. 119-145) yanlışlarını ve 
tarafgirliğini ortaya koymak için İslam 
Dünyası dergisinde (Ill/63-73 [ 1953 J) ver
diği cevaplar ayrıca basılmıştır (Parlakışık, 
s. 27-28). 

M. Raif Ogan'ın 28 Mart 1952'de ilk sa
yısını çıkardığı İslam Dünyası adlı dergi 
69. sayıya kadar ayda dört defa, daha son
ra on beş günde bir on altı sayfa halinde 
yayımlanmıştır. Her sayısında imzalı veya 
imzasız birkaç yazı M. Raif Ogan'a ait olup 
eşi Fatma Ogan'ın da her sayıda yazısı bu
lunmaktadır. Diğer yazarlar arasında Ali 
Fuat Başgil, Hasan Basri Çantay, Ali Ke
mali Aksüt. Kamil Miras, Ahmet Harndi 
Akseki , Celal Nuri İleri. Muzaffer Ozak gi
bi isimler yer almaktadır. Nurettin Topçu 
ve Mehmet Kaplan da Komünizmle Mü
cadele ve Hareket dergilerinden aktarı
lan yazılarıyla bu imzalara eklenebilir. Der-

ginin yayın politikası İslam dininin ileriliği, 
çalışmayı, medeniyeti, ahlaki destekleyen 
üstün bir din olduğunu anlatmak, İslam 
dünyasından haberler vermek, İslam dini
ne ve milli an'anelere açıktan veya gizlice 
saldıran her şahıs veya kurula cevap ver
mek şeklinde özetlenebilir. Nitekim dini ve 
milli konularda yanlış fikirler ileri süren 
Hüseyin Cahit Yalçın , Ahmet Bedevi Ku
ran, Yusuf Hikmet Bayur, Yusuf Ziya Yö
rükfın , Kadircan Kaflı, Halil Nimetullah Öz
türk, General Cemil Conk, Nadir Nadi, Nu
rullah Ataç ve Tarabya metropoliti Yako
vos'a karşı çoğu M. Raif Ogan tarafından 
kaleme alınmış seri yazılar dikkat çekmek
tedir. Bu tür yazıların en hacimiiierinden 
biri, 81. sayıdan başlayan ve 84-87. sayı
ların tamamını kapladıktan başka 88. sa
yıda da devam eden Yakovos'u eleştiren 
yazılarıdır. Dergi 20 Ağustos 1954'te çı
kan 97. sayının ardından Ogan'ın hapse
dilmesi üzerine kapanmıştır. 
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(bk. İSMAİL MA'ŞÜKİ). 
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OGLANLAR ŞEYHİ 

L (bk. İBRAHiM EFENDi, Olanlar Şeyhi). 
_j 

OGLANLAR TEKKESİ 

İstanbul Aksaray' da 
L XV. yüzyılda kurulmuş bir tekke. _j 

Cerrahpaşa caddesiyle Millet caddesinin 
kavşağında Aksaray Karakolu'nun yanında 
bulunan yapı 1957'de Millet caddesinin 
açılması sırasında yıktırılmış. türbe, se bil ve 
çeşme yakınındaki Murad Paşa Camii'nin 

OGLANLAR TEKKESi 

avlusuna taşınmıştır. Kaynaklarda Cism-i 
Latlf, Gavsl, Oğlan Şeyh , Oğlan Şeyh İbra
him Efendi. Olanlar, Şeyh İbrahim Efendi 
ve Yakub Ağa Tekkesi adlarıyla da geçer. 
Tekke, Fatih Sultan Mehmed döneminde 
1453-1461 yılları arasında Sekbanbaşı Ya
kub Ağa tarafından kurulmuştur. 1546 ta
rihli İstanbul Vakıflan Tahrir Defteri'n
de aynı kişinin Beyazıt'ta inşa ettirdiği 
mescidden söz edilirken vakfettiği gayri 
menkuller sayılmakta, bu gelir kaynakla
rından bir kısmının Aksaray'daki tekkesi 
için ayrıldığı belirtilmektedir. Ancak tek
kenin ilk dönemine ait bilgilerin sınırlı ol
ması sebebiyle bu kuruluşun XVII. yüzyı
lın başlarına kadar hangi tarikata bağlı 
bulunduğu bilinmemektedir. 

XVII. yüzyılın başlarında tekke Oğlanlar 
Şeyhi (Olanlar Şeyhi) İbrahim Efendi tara
fından yeniden canlandırılmıştır. İbrahim 
Efendi, Aziz Mahmud Hüdayl ve Abdüla
had Nuri'den feyiz almakla birlikte ikinci 
devre Melamller'inden sayılır. Dil-i Dana 
adlı eserinde Melaml kutbu idrls-i Muhtefi 
ile görüştüğünü kaydeden İbrahim Efendi 
dönemin tanınmış Melamller'inden Lame
kani Hüseyin'in müntesiplerindendir. XVII. 
yüzyılın ilkyarısında Bayrami Melamlliği'
nin temsil edildiği Oğlanlar Tekkesi'nin bu 
tarihten itibaren hangi tarikata bağlandı
ğı tesbit edilememekte, ancak XIX. yüzyı
lın başlarında Dede Efendi lakaplı bir şeyh 
tarafından Halvetiyye'nin Şabaniyye kolu
na intikal etiirildiği bilinmektedir. 1871'
de Mısır Hidivi İsmail Paşa'nın zevcesi Meh
veş Hanımefendi'nin yeniden inşa ettirdiği 
tekke 1\adiriyye tarikatına bağlanarak me
şihatında Şerif Ali Efendi, Hüsnü Efendi 
ve Meclis-i Meşayih reisierinden Mustafa 
SaffetEfendi (Yetkin) (ö. 1950) bulunmuş
tur. Ayin günü XIX. yüzyılın ilkyarısına ait 
kaynaklarda çarşamba, 1889-1890 tarihli 
Mecmi'ı.a-i Tekaya'da perşembe olarak 
gösterilmekte, Dahiliye Nezareti'nce hazır
lanan 1301 (1883-84) tarihli istatistik cet
velinde tekkede on erkekle altı kadının ika
met ettiği belirtilmektedir. 

Dört katlı kagir bir yapı olan tekke dışa
rıdan yaklaşık 17 x 19,50 m . ölçüsündedir. 
Duvarları tuğla ile örülmüş, zemin katın 
cadde üzerindeki güney cephesinde tür
be-sebil ile çeşmenin bulunduğu kesim 
mermerle kaplanmış, kırma çatısı alatur
ka kiremitlerle örtülmüştür. Zemin katın 
ekseninde güney yönünde türbe-sebil. bu
nun gerisinde tevhidhane, bu bölümlerin 
doğusunda haremle çeşme, batısında se
lamlık yer alır. Kare planlı ( 7 x 7 m.) tev
hidhanenin girişi kuzey yönündeki küçük 
avluya açılır. Bu yönde kemerleri dört adet 
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